
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 39  del   05-06-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 151 
DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di giugno in prosieguo di seduta 

iniziata alle ore 19:45, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il 

Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria di Prima convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Rossi Giovanna Presente Soranzo Enoch Presente
Romanato Enrico Presente Bonisolo Giulia Presente
Negri Enzo Presente Guarrella Agostino Presente
Bressan Francesca Presente Barbiero Michela Presente
PERUZZO ERIKA Presente Saponaro Bruno Presente
Maran Maria Cristina Presente Santamaria Antonio Presente
Sabbion Ornella Presente Vozza Vincenzo Presente
Francon Antonio Presente Brocca Livio Presente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra Spaziani Francesco Segretario Generale.

Il Sig. Presidente Soranzo Enoch assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

Romanato Enrico

Bressan Francesca

Vozza Vincenzo



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare:
 l’articolo 151, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”.

 l’articolo 162, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
VISTO l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;
VISTO il D.M. 13/12/2022 con il quale il Ministero dell’Interno dispone il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2023;
VISTA la circolare F.L. n. 128/2022 con la quale il Ministero dell’Interno comunica che la legge 
29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta ufficiale -serie 
generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, comma 775, 
prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi 
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023”;
VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è 
stato ulteriormente al 31 maggio 2023 con Decreto del Ministero dell’Interno del 19/04/2023 
(pubblicato in GU Serie Generale n. 97 del 26/04/2023);

Richiamate:
1 la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 in data 20/07/2022, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione, composto della sezione strategica 
2023-2024 e della sezione operativa 2023-2025, ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale;

2 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 01/08/2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione composto della sezione strategica 
2023-2024 e della sezione operativa 2023-2025;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 
modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni 
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 111 in data 20/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ha deliberato la presentazione del Documento Unico di Programmazione, 
composto della sezione strategica 2023-2024 e della sezione operativa 2023-2025, ai fini 
della presentazione al Consiglio Comunale;

 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 52 in data 01/08/2022 ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione composto della sezione strategica 2023-2024 e 
della sezione operativa 2023-2025;

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 48 del 17/05/52023, esecutiva ai sensi di legge, 
ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025, nella quale 
si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;

RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2023-2025;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 
nel DUP, con propria deliberazione n. 49 del 17/05/2023, esecutiva, ha approvato lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di 
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione e i prospetti a/1, a/2 e a/3;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) il prospetto sull’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) il prospetto dei parametri di deficitarietà;
h) la nota integrativa al bilancio;
i) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023-2025: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Tenuto conto che il bilancio risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- deliberazione consiliare n. 6 del 29/04/2022, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2021, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
Bilancio di previsione; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 17/05/2023 di adozione del Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2023, art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e D.M. MIT 14 del 16/01/2018 e la relativa proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale;

- deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di determinazione delle aliquote e 
detrazioni IMU anno 2023 come da proposta di Giunta Comunale n. 45 del 17/05/2023;

- deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di determinazione dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF e della soglia di esenzione come da proposta di Giunta 
Comunale n. 44 del 17/05/2023;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15/02/2023 di determinazione tariffe dei servizi 
pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore affari generali anno 2023;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 17/05/2023 di determinazione tariffe dei servizi 
pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore servizi alla persona anno 2023; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 17/05/2023 di destinazione dei proventi delle 
sanzioni per violazioni al codice della strada anno 2023; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 17/05/2023 di determinazione delle tariffe anno 
2023 del Canone Unico Patrimoniale;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17/05/2023 di adozione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024;

VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 31/05/2022 di determinazione del gettone di presenza 
dei consiglieri comunali per l’anno 2022 e ritenuto di confermare i medesimi importi per l’anno 
2023;

DATO ATTO che sono garantiti il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006 nonché i limiti per gli incarichi di collaborazione;

CONSIDERATO che le aliquote e detrazioni IMU, le aliquote dell’addizionale IRPEF e la soglia 
di esenzione, le tariffe del canone unico patrimoniale per l’occupazione di spazi pubblici per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché del canone 
unico patrimoniale per la concessione di spazi ed aree pubbliche destinate a mercati sono 
confermate nella stessa misura applicata nell’esercizio 2023;

VISTO l’art. 1, commi 819 e 821 della Legge 30/12/2018, n. 145 in materia di concorso alla 
realizzazione dei vincoli di finanza pubblica;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2023-2025, così come definito dalla Giunta Comunale ai 
sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile dell’Ente allegato alla presente;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2023-2025 con tutti gli allegati di seguito elencati, 
previsti dalla normativa;

2) di prendere atto del parere espresso del Collegio dei Revisori allegato alla presente;
3) di confermare per l’anno 2023 le aliquote e detrazioni dell’IMU, le aliquote dell’addizionale 

IRPEF e relativa soglia di esenzione, le tariffe del canone unico patrimoniale nelle misure già 
applicate nell’esercizio 2022;

4) di dare atto che la tariffa corrispettiva sui rifiuti è deliberata dal Consiglio di Bacino Brenta per 
i rifiuti in modo da garantire la copertura integrale del costo del servizio, salvo conguaglio in 
base alle risultanze del PEF definitivo;

5) di confermare l’importo del gettone di presenza dei consiglieri comunali per l’anno 2022 e 
ritenuto di confermare i medesimi importi per l’anno 2023;

6) di dare atto che sussistono le condizioni di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 
6, del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi che saranno 
approvati dalla Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai sensi delle vigenti 
norme legislative e regolamentari;

8) di dare atto che formano parte integrante della presente deliberazione n. 19 allegati, di seguito 
indicati:

allegato 1 – bilancio di previsione 2023-2025, composto dai seguenti prospetti:
▪ entrate – spese;
▪ quadro generale riassuntivo;
▪ equilibri di bilancio;

allegato 2 – prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto e i prospetti A/1, A/2 
e A/3; 

allegato 3 – dettaglio delle entrate e delle spese, composto dai seguenti prospetti:
▪ riepilogo generale delle spese per missioni;
▪ spese correnti distinte per missioni, programmi e macro aggregati;
▪ spesa in conto capitale distinte per missioni, programmi e macro aggregati;
▪ spese per rimborso prestiti distinte per missioni, programmi e macro aggregati;
▪ spese per servizi per conto terzi e partite di giro per missioni, programmi e macro 
aggregati;
▪ spese distinte per titoli e macro aggregati;
▪ prospetti D.L. 66/2014;
▪ elenco previsioni annuali di competenza e di cassa;
▪ entrate per titoli, tipologie, categorie
▪ prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato.
allegato 4 – prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
allegato 5 – prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
allegato 6 – nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione;
allegato 7 –  programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e quadro dimostrativo delle 

spese di investimento;
allegato 8 – tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

allegato 9 – tabella dimostrativa delle spese previste per lo svolgimento di funzioni delegate dalle 
Regioni;

allegato 10 – prospetto utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali;

allegato 11– prospetto mutui in ammortamento;
allegato 12 – piano degli indicatori di bilancio;
allegato 13 – elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 2021, 

del bilancio consolidato e degli enti partecipati direttamente dal Comune di 
Selvazzano Dentro;

allegato 14 – prospetto del limite di spesa per lavoro flessibile di cui agli artt. 6 e 9 del D.L. 
78/2010 e da successive norme di finanza pubblica; 

allegato 15 – deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15/02/2023 di determinazione tariffe dei 
servizi pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore affari generali 
anno 2023;

allegato 16 – deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 17/05/2023 di determinazione tariffe 
dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore servizi alla 
persona anno 2023; 

allegato 17 –  deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 17/05/2023 di determinazione delle 
tariffe anno 2023 del Canone Unico Patrimoniale;

allegato 18 – deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 17/05/2023 di destinazione dei proventi 
delle sanzioni per violazioni al codice della strada anno 2023; 

allegato 19 – parere del Collegio dei Revisori dei Conti al bilancio di previsione 2023-2025.

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.  13  DEL  15-02-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 39  del   05-06-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 151 
DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011)

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Flaminio, Lazzaro, Rodighiero, 
Sinigaglia e il Presidente del Collegio dei Revisori, dott. Ivo Biancotto.

L’Assessore Flaminio evidenzia come molti aspetti caratterizzanti la proposta di Bilancio di 
Previsione siano stati già analizzati in occasione dell’illustrazione del DUP al punto precedente, 
quindi analizza il prospetto relativo all’avanzo presunto distinguendo le quote accantonate, 
vincolate, destinate ad investimenti ed infine la quota di avanzo libero. Egli sottolinea come le 
proporzioni dell’avanzo illustrato siano analoghe agli enti di queste dimensioni.
Escono i Consiglieri Negri e Bonisolo
Prosegue la propria disamina evidenziando gli equilibri di bilancio, ricordando come 
progressivamente si sia arrivati al completo riequilibrio che ha permesso di non prevedere l’utilizzo 
di oneri di urbanizzazione per finanziare la spesa corrente, recependo i rilievi formulati in passato 
dalla Corte dei Conti.
Entra il Consigliere Bonisolo
Sottolinea come in passato la gestione del verde fosse finanziata dagli oneri di urbanizzazione e 
fosse vincolata all’effettivo incasso dei medesimi.
Entra il Consigliere Negri 
Passa in rassegna le previsioni delle principali entrate correnti citando le raccomandazioni espresse 
dal Collegio dei Revisori sulla necessità di uno stretto monitoraggio delle entrate riversate dal 
Consorzio di Polizia Locale per sanzioni da violazioni al Codice della strada. Descrive, quindi, gli 
accantonamenti effettuati per FCDE relativamente alle entrate previste per l’ICI ex Seminario. 
Sottolinea nuovamente come le entrate in conto capitale saranno destinate esclusivamente a 
finanziare investimenti ed illustra la consistenza ampliata del fondo di riserva che permetterà di 
intervenire con più tempestività in caso di necessità. Illustra i dati di cassa che hanno consentito di 
non dover far ricorso né all’utilizzo della cassa vincolata, né ad anticipazioni di tesoreria. Ricorda 
come il Collegio dei Revisori abbia formulato un parere positivo sulla proposta di bilancio di 
previsione e ringrazia il Collegio medesimo per il lavoro svolto. Prosegue ricordando il momento in 
cui ha assunto la delega al bilancio e le criticità allora presenti e sottolineate dalla Corte dei Conti 
relativamente alle annualità pregresse. Conclude ricordando come ogni proposta sia migliorabile ed 
evidenziando gli approfondimenti effettuati nella competente Commissione consiliare.
Il Consigliere Saponaro lamenta un vulnus nell’impostazione della proposta di bilancio, sollevato 
nella competente Commissione, relativamente al criterio dell’accertamento per cassa delle entrate 
da sanzioni per violazioni al Codice della strada. Sottolinea il contrasto con i principi della 
contabilità espressi dal D. Lgs. n. 118/2011. Cita una pronuncia della Corte dei Conti Sezione 
Autonomie locali, su un quesito posto da un Comune contermine, e conclude chiedendo 
l’acquisizione di una sua dichiarazione, che si allega.
Il Presidente invita a non pronunciare espressioni offensive.
Il Sindaco sottolinea come il Collegio dei Revisori si sia espresso in autonomia.
Il Consigliere Saponaro auspica un riscontro ai rilievi formulati.
Il Consigliere Bonisolo evidenzia come il verbale della Commissione Bilancio sia incompleto e ne 
abbia chiesto al Segretario Generale l’integrazione.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Il Revisore Biancotto sottolinea come nella competente Commissione abbia auspicato un 
emendamento sulle criticità sollevate.
Il Presidente rimarca l’invito rivolto in Commissione a presentare emendamenti in questa direzione.
Il Consigliere Bonisolo invita nuovamente il Segretario Generale ad integrare il verbale della 
Commissione Bilancio.
L’Assessore Flaminio rassicura il Consigliere Saponaro sulle decisioni assunte in relazione al 
FCDE sotto la responsabilità del servizio finanziario, ricordando come il Consorzio di Polizia 
Locale sia un soggetto terzo rispetto al Comune e come il Presidente dei Revisori abbia confermato 
che il saldo finanziario risulta il medesimo in tutte e due le ipotesi prospettate.
Il Segretario Generale analizza i meccanismi dell’accertamento per competenza e dell’accertamento 
per cassa sottolineando come a fronte di 25.000 sanzioni annue irrogate da un soggetto esterno 
all’Ente sia sostanzialmente preclusa la possibilità di un accertamento per competenza.
Il Presidente invita ad applicare il principio contabile armonizzato.
Esce il Consigliere Bonisolo
Il Consigliere Brocca lamenta aspetti non veritieri nella programmazione dell’acquisto di Villa 
Cesarotti e rimarca l’avvenuto trasloco di Anci Veneto stigmatizzando i mancati introiti futuri della 
prevista locazione successiva all’acquisto della villa. Chiede all’Assessore Flaminio ragguagli in 
ordine alle previsioni di bilancio per contributi alle associazioni, nonché al calcolo della tariffa per 
l’uso degli impianti sportivi con la modifica di alcune diciture relative all’utilizzo dei medesimi. 
Conclude chiedendo se sia stato stimato l’impatto negativo sulle associazioni sportive già in 
difficoltà.
Il Consigliere Negri chiede ragione dell’aumento delle previsioni di entrata per IMU ed IRPEF e se 
sia stato calcolato l’impatto delle cosiddette aree bianche.
L’Assessore Flaminio ricorda come il Segretario Generale abbia già illustrato in Commissione 
questi aspetti ed evidenziando come nel caso dell’IMU le maggiori entrate siano state già versate.
Il Presidente si associa alla richiesta di chiarimenti.
Il Segretario Generale illustra le ragioni dell’aumento di previsione legato ad alcune poste 
specifiche e più in generale motivate dalla ripresa dell’economia successiva alla fine 
dell’emergenza Covid. 
Entra il Consigliere Bonisolo
Il Presidente stigmatizza l’accertamento per cassa effettuato su annualità IMU riferite ad annualità 
diverse.
Il Consigliere Bonisolo si riallaccia alle richieste del Consigliere Negri in ordine all’impatto delle 
aree bianche sulle entrate IMU e chiede l’entità delle sanzioni stradali incassate nel 2022.
Il Segretario Generale fornisce alcuni ragguagli in ordine ai flussi di entrata relativi alle sanzioni 
stradali.
Il Presidente chiede all’Assessore Flaminio di illustrare l’impatto delle aree bianche sulle entrate 
comunali.
L’Assessore Flaminio ricorda come alcuni dati siano stati già forniti in Commissione e che la stima 
del minor gettito per le aree bianche sia stimato in circa ottantamila euro. In riscontro alle domande 
formulate dal Consigliere Brocca, sottolinea come le difficoltà delle associazioni sportive siano 
all’attenzione della Giunta e come ci sia la volontà di intervenire a sostegno di queste attraverso una 
specifica applicazione dell’avanzo di amministrazione di prossima disponibilità, attraverso bandi 
semplici e inclusivi che consentano erogazioni tempestive. Cede quindi la parola al Sindaco in 
relazione alle problematiche di Villa Cesarotti.
Il Sindaco fa presente che relativamente al trasloco di Anci Veneto da Villa Cesarotti non ci sono 
comunicazioni ufficiali ed evidenzia i tentativi di mediazione esperiti nei mesi scorsi. Conferma la 
volontà di acquisire la Villa, ma rispetto ai tempi di stipula sottolinea come le risorse a disposizione 
non consentano di agire ora.
Il Consigliere Piovan invita a seguire in modo ravvicinato e sul campo le associazioni sportive 
giudicando riduttivo un intervento che si limiti all’erogazione di contributi. Stigmatizza gli aumenti 
tariffari per l’utilizzo degli impianti con costi insostenibili per le associazioni e per le famiglie. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 10 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Conclude invitando l’Assessore delegato e gli Amministratori ad essere più presenti nella vita delle 
associazioni.
Il Consigliere Bonisolo chiede ragguagli sui criteri adottati in Giunta in ambito tariffario.
L’Assessore Flaminio rivolgendosi al Consigliere Piovan dichiara di comprendere il disappunto per 
alcune difficoltà, ricorda come alcuni aspetti, penalizzanti per gli sport minori, siano stati discussi 
con le associazioni. Conclude rinnovando la disponibilità ad approfondire in sede tecnica la 
questione sollevata.
Il Consigliere Piovan contesta la ricostruzione offerta dall’Assessore ed invita ad uno sforzo 
adeguato.
Il Consigliere Bonisolo chiede sia messo a verbale che quanto riferito dall’Assessore Flaminio non 
corrisponde a quanto concordato per l’anno 2022 e ne chiede una verifica.
Il Presidente si associa alla richiesta e fa presente come la nota interpretativa del responsabile 
dell’ufficio formulata a fine 2022 sia stata recepita nella delibera tariffaria adottata dalla Giunta nel 
2023.
Il Consigliera Santamaria chiede agli Assessori di indicare quali siano gli elementi caratterizzanti 
della proposta di bilancio.
L’Assessore Sinigaglia illustra gli interventi programmati per le scuole sottolineando la necessità di 
intervenire senza indugio con manutenzioni agli edifici, segnatamente per la sistemazione dei 
servizi igienici. Elenca gli investimenti in via di appalto per la Scuola Albinoni e per la Scuola 
d’infanzia Aquilone, prospettando la possibilità di interventi ulteriori con l’applicazione dell’avanzo 
d’amministrazione di prossima disponibilità. L’Assessore quindi ringrazia il Responsabile del 
Settore SUAP, Urbanistica, Edilizia Privata per il lavoro importante di smaltimento dell’arretrato 
edilizio e per l’avvenuta digitalizzazione dello Sportello Unico delle Attività Produttive. Conclude 
dando atto delle entrate per oneri di urbanizzazione già riscosse ad un ritmo importante ed 
utilizzabili immediatamente per investimenti.
L’Assessore Rodighiero ragguagli l’assemblea sugli interventi programmati per intervenire a fondo 
sulla manutenzione delle aree verdi attrezzate e sui parchi. Evidenzia la programmazione delle 
iniziative legate al decoro urbano con realizzazione di murales e graffiti. Conclude con le iniziative 
legate all’area cani da approntare nelle aree esistenti.
Il Vicesindaco Natale sottolinea la soddisfazione per la proposta di bilancio in esame, rimarcando le 
possibilità di intervenire per le manutenzioni di strade e marciapiedi da sistemare. Ragguaglia 
l’assemblea sull’intervento in atto per l’installazione di 3.400 lampade a Led che consentiranno 
risparmi da utilizzare per interventi a beneficio della cittadinanza. Conclude evidenziando la 
volontà di un intervento completo sulla segnaletica.
L’Assessore Lazzaro illustra le iniziative legate al PAESC, alla realizzazione di un piano del verde, 
con un’attenzione specifica allo sfrondamento e alla potatura dei pini marittimi per la gestione del 
rischio legato alla particolarità del loro apparato radicale invasivo e instabile, e la conseguente 
necessità di periziare le piante più critiche.
Il Sindaco sottolinea l’impegno per garantire e sviluppare i servizi sociali, con un’attenzione 
all’infanzia che vede il comune di Selvazzano Dentro capofila di 19 comuni per il Centro Affidi e i 
servizi di educazione domiciliare. Illustra i servizi a supporto degli anziani, che vede molti soggetti 
associativi protagonisti in questo ambito. Evidenzia l’impegno a manutentare e rendere fruibili le 
residenze pubbliche. Rimarca la volontà di agire sul piano culturale sostenendo eventi e 
manifestazioni con le associazioni territoriali, come avvenuto nei giorni scorsi con la consegna della 
Costituzione ai diciottenni.
Il Consigliere Barbiero evidenzia il contributo delle associazioni e la loro disponibilità, rimarcando 
l’importanza del loro contributo ed accennando alla prossima riunione convocata per 
l’organizzazione dei mercatini di Natale.
Il Consigliere Saponaro lamenta l’assenza di progettualità mirate al contrasto della denatalità e di 
aiuti per i giovani.
Il Consigliere Barbiero invita il Consigliere Saponaro a partecipare alla Commissione pari 
opportunità per dare un contributo di idee e progettualità sulle questioni poste.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 11 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Il Consigliere Santamaria chiede se il bilancio sia stato previamente presentato alle associazioni, 
quindi chiede lumi su una voce di spesa di 46.000 euro per ricorrenze e servizi locali.
L’Assessore Flaminio fa presente che non è stato effettuato il passaggio con le associazioni.
Il Vicesindaco Natale chiarisce che la spesa evocata fa riferimento a interventi cimiteriali.
Il Presidente chiede spiegazioni in ordine al mancato passaggio preventivo con le associazioni 
previsto dal regolamento di contabilità.
L’Assessore Flaminio dà atto che non è stato ancora presentato alle associazioni e che si provvederà 
in questo senso.
Il Presidente alla luce della esaustività del dibattito invita a formulare le dichiarazioni di voto.
Il Consigliere Piovan apre la dichiarazione di voto ripercorrendo le vicende dell’uscita dal gruppo 
consiliare Lega Salvini – Liga Veneta e ricordando i contenuti del programma elettorale della 
propria lista. Evidenzia l’assunzione di responsabilità con il cambio degli equilibri in Consiglio 
comunale. Sottolinea la difficoltà del Sindaco e si dichiara insoddisfatto della proposta di bilancio 
alla luce delle criticità non risolte su aspetti strategici come l’impianto natatorio, la gestione degli 
impianti sportivi, l’acquisto di Villa Cesarotti, la gestione del verde. Conclude invitando ad andare 
avanti qualora ci fossero i voti necessari, ma anche a nome del Consigliere Brocca dichiara di 
astenersi dalla votazione sul bilancio.
Il Consigliere Romanato formula la dichiarazione di voto a nome del gruppo rappresentato 
esprimendo l’appoggio per la proposta di bilancio, nella consapevolezza di dover fare di più come 
ricordato nel dibattito consiliare. Conclude rimarcando il sostegno al Sindaco Rossi e l’impegno 
assunto in questa direzione.
Il Consigliere Bonisolo dà atto della esaustività della discussione e rinnova, per le considerazioni 
già espresse, il voto di astensione del proprio gruppo.
Il Presidente chiede venga riallegato al presente punto la dichiarazione di voto presentata dal 
Capogruppo Bonisolo in occasione della discussione del DUP.

Il Presidente mette ai voti la proposta, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e 
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri assenti n.  0
Consiglieri astenuti dalla votazione n. 4 (Santamaria, Sabbion, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 13
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 3 (Negri, Peruzzo, Saponaro)
Voti astenuti n. 3 (Bonisolo, Guarrella, Soranzo)

La proposta viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e 
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri assenti n.  0
Consiglieri astenuti dalla votazione n. 4 (Santamaria, Sabbion, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 13
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 3 (Negri, Peruzzo, Saponaro)
Voti astenuti n. 3 (Bonisolo, Guarrella, Soranzo)

Il Consiglio comunale NON delibera l’immediata eseguibilità dell’atto



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 05-06-2023 Pag. 12 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Gli interventi risulteranno integralmente dalla registrazione audio ai sensi dell’art. 63 del vigente 
Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente
Soranzo Enoch

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


